ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 15 . 09.2015  № 426

О внесении изменений в постановление правительства
Тульской области от 22.10.2013 № 571 «Об утверждении

государственной программы Тульской области «Развитие сельского
хозяйства Тульской области»

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области
от 22.10.2013 № 571 «Об утверждении государственной программы Тульской
области «Развитие сельского хозяйства Тульской области» следующие
изменения:

а) в пунктах 4, 7 приложения № 1 к постановлению слово
«губернатора» заменить словом «Губернатора»;

б) пункт 3 приложения № 3 к государственной программе Тульской
области «Развитие сельского хозяйства Тульской области» изложить в новой
редакции:

«3. Право на получение социальной выплаты гражданин имеет при
соблюдении в совокупности следующих условий:

а) постоянное проживание в сельской местности;
б) работа по трудовому договору или осуществление индивидуальной

предпринимательской деятельности (основное место работы) в сельской
местности в течение не менее одного года на дату подачи заявления о
включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных
условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых
семей и молодых специалистов, по форме согласно приложению № б к
федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий
на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года», утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 года
№ 598 (далее соответственно -  заявление, Программа);

0 0 4 4 8 9

2

в) наличие собственных и (или) заемных средств в размере не менее 30
процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья,
определяемой в соответствии с пунктом 13 Типового Положения о
предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья
гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в
том числе молодым семьям и молодым специалистам, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 года
№ 598 (далее -  Типовое положение), а также средств, необходимых для
строительства (приобретения) жилья в случае, предусмотренном пунктом 18
Типового положения;

г) признание нуждающимся в улучшении жилищных условий.
Признание граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий
осуществляется органами местного самоуправления по месту их постоянного
жительства по основаниям, установленным статьей 51 Жилищного кодекса
Российской Федерации. Граждане, намеренно ухудшившие жилищные
условия, могут быть признаны нуждающимися в улучшении жилищных
условий не ранее чем через 5 лет со дня совершения указанных намеренных
действий.» ;

в) абзац 2 пункта 8 приложения № 3 к государственной программе
Тульской области «Развитие сельского хозяйства Тульской области»
изложить в новой редакции:

«на приобретение жилого помещения в сельской местности.
Социальная выплата не может быть использована на приобретение жилого
помещения у близких родственников (супруга (супруги), дедушки (бабушки),
внуков, родителей (в том числе усыновителей), детей (в том числе
усыновленных), полнородных и неполнородных братьев и сестер), а также на
приобретение жилого помещения, в котором гражданин постоянно
проживает;»;

г) в абзаце 4 пункта 10 приложения № 3 к государственной программе
Тульской области «Развитие сельского хозяйства Тульской области» текст
«со второго» заменить текстом «с третьего»;

д) пункт б приложения № 4 к государственной программе Тульской
области «Развитие сельского хозяйства Тульской области» изложить в новой
редакции:

«6. Формирование Сводного списка по категории «граждане».
В Сводный список включаются граждане согласно следующей

очередности:
а) граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие

индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном
комплексе в сельской местности, изъявившие желание улучшить жилищные
условия путем строительства жилого дома или участия в долевом
строительстве жилых домов (квартир);

б) граждане, работающие по трудовым договорам или
осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в
социальной сфере в сельской местности, изъявившие желание улучшить
жилищные условия путем строительства жилого дома или участия в долевом
строительстве жилых домов (квартир);

в) граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие
индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном
комплексе в сельской местности, изъявившие желание улучшить жилищные
условия путем приобретения жилых помещений;

г) граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие
индивидуальную предпринимательскую деятельность в социальной сфере в
сельской местности, изъявившие желание улучшить жилищные условия
путем приобретения жилых помещений;

д) граждане, осуществляющие трудовую деятельность в сельской
местности (за исключением граждан, указанных в подпунктах «а» - «г»
настоящего пункта), изъявившие желание улучшить жилищные условия
путем строительства жилого дома или участия в долевом строительстве
жилых домов (квартир);

е) граждане, осуществляющие трудовую деятельность в сельской
местности (за исключением граждан, указанных в подпунктах «а» - «г»
настоящего пункта), изъявившие желание улучшить жилищные условия
путем приобретения жилых помещений.»;

е) пункт 7 приложения № 4 к государственной программе Тульской
области «Развитие сельского хозяйства Тульской области» изложить в новой
редакции:

«7. Формирование Сводного списка по категории «молодые семьи и
молодые специалисты».

В Сводный список включаются молодые семьи и молодые специалисты
согласно следующей очередности:

а) молодые семьи и молодые специалисты, указанные в пункте 34
Типового положения, изъявившие желание работать по трудовым договорам
или осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность в
агропромышленном комплексе и улучшить жилищные условия путем
строительства жилого дома или участия в долевом строительстве жилых
домов (квартир);

б) молодые семьи и молодые специалисты, указанные в пункте 34
Типового положения, изъявившие желание работать по трудовым договорам
или осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность в
социальной сфере и улучшить жилищные условия путем строительства
жилого дома или участия в долевом строительстве жилых домов (квартир);

в) молодые семьи и молодые специалисты, указанные в пункте 33
Типового положения, работающие по трудовым договорам или

4

осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в
агропромышленном комплексе, изъявившие желание улучшить жилищные
условия путем строительства жилого дома или участия в долевом
строительстве жилых домов (квартир);

г) молодые семьи и молодые специалисты, указанные в пункте 33
Типового положения, работающие по трудовым договорам или
осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в
социальной сфере, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем
строительства жилого дома или участия в долевом строительстве жилых
домов (квартир);

д) молодые семьи и молодые специалисты, указанные в пункте 34
Типового положения, изъявившие желание работать по трудовым договорам
или осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность в
агропромышленном комплексе и улучшить жилищные условия путем
приобретения жилых помещений;

е) молодые семьи и молодые специалисты, указанные в пункте 34
Типового положения, изъявившие желание работать по трудовым договорам
или осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность в
социальной сфере и улучшить жилищные условия путем приобретения
жилых помещений;

ж) молодые семьи и молодые специалисты, указанные в пункте 33
Типового положения, работающие по трудовым договорам или
осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в
агропромышленном комплексе, изъявившие желание улучшить жилищные
условия путем приобретения жилых помещений;

з) молодые семьи и молодые специалисты, указанные в пункте 33
Типового положения, работающие по трудовым договорам или
осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в
социальной сфере, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем
приобретения жилых помещений.».

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования
и распространяется на правоотношения, возникшие с 29 января 2015 года.

Первый заместитель Губернат
Тульской области — председат
правительства Тульской обла Ю.М. Андрианов